

## **MMRDA Metro achieved Mega Milestone**

### **All stations precast elements erected for Metro Line 5, Phase I (Thane-Bhiwandi)**

#### **IMP milestone for completion of This corridor**

**Mumbai, 02 August, 2023:**

MMRDA Metro team has successfully completed the erection of all precast elements for Metro stations of Metro line 5, phase 1 (Thane-Bhiwandi). The erection of the last platform level L beam at Dhamankar Naka Metro station has marked the completion of the entire erection work for all six stations of this alignment. Total 1098 station elements were erected which includes variety of elements like spines, wings, U girders, pier arms, and L beams etc. Team used cranes ranging from 80MT to 500MT capacity and Puller Hydraulic Axle Trailers to complete this activity. This accomplishment was achieved with a strong focus on safety, coordination and supervision of dedicated engineers. With this achievement 73.35% station work of this corridor is completed. As well as 80.5% Viaduct portion of this corridor is now completed. The erection work of 9.87 kms Viaduct elevated stretch out of 11.88Km including 6 stations is now completed by erecting total 1218 precast elements above piers. This includes Pier Cap, U Girder, I Girder, Box Girder, Parapet Wall etc.

#### **MMRDA overcomes on Several challenges for this accomplishment**

MMRDA faced several challenges that required innovative solutions. Team was facing issue for safe crane maneuvering at Dhamankar Naka Metro Stations L beam Erection activity, for which R&R was mandatory. MMRDA has carried out a demolition drive at Dhamankar Naka station on LHS & RHS in two phases and carried out these activity successfully. Project affected people's from this activity were compensated as per MUTP policy in stipulated time. At Kasheli Station, Metro Team used a higher capacity crane to erect pier arm. Due to less ROW (right of way) at Kasheli, Kalher, and Anjurphata stations, MMRDA demolished private boundary walls to facilitate precast elements erection. After completion, the boundary walls were reinstated. Also the Metro work faced issues in Erection along HT line and heavy traffic at various location too. These challenges required careful planning and coordination to ensure the smooth execution of the project. The MMRDA's ability to overcome these obstacles showcases their determination and adaptability in achieving goals.

Metro Line 5 (Orange Line) is 24.9 kms elevated corridor from Thane - Bhiwandi - Kalyan of Mumbai Metro Rail project. However, MMRDA is constructing phase-1 of this alignment which is between Thane to Bhiwandi of length 11.88 Km. Metro Line-5, Phase-I starts at Kapurbawadi in Thane and runs from Southwest to Northeast direction, and it ends at Dhamankar Naka, Bhiwandi. The 6 stations of Metro Line-5

(Phase-1) namely Balkum Naka, Kasheli, Kalher, Purna, Anjurphata and Dhamankar Naka. Metro line 5 corridor is unique amongs other corridor as its having viaduct on 550 m along Kasheli creek portion and running within the Rural area of Bhiwandi Taluka ,from Kasheli to Anjurphata.

**"Mumbai Metro Line 5 Phase 1 has achieved a significant milestone by successfully completing the erection of all station precast elements. This accomplishment brings the metro line one step closer to project delivery. Now, major architectural works like flooring, fall-ceiling, facades, Structural Roof, Track works and System works will commence simultaneously. MMRDA team is committed to completing all projects within the stipulated timeframe." Said Dr. Sanjay Mukherjee, IAS, Metropolitan, Commissioner, MMRDA.**

## एमएमआरडीए मेट्रो मार्गिका पूर्णत्वासाठी पार केला महत्त्वाचा टप्पा

मेट्रो मार्ग ५ च्या पहिल्या भागातील स्थानकांसाठी सर्व पूर्वनिर्मित घटकांची उभारणी केली पूर्ण

मुंबई, ०२ ऑगस्ट, २०२३:

एमएमआरडीएच्या मेट्रो टीमने मेट्रो मार्ग 5 च्या ठाणे-भिवंडी दरम्यान प्रगतीपथावर असलेल्या मेट्रोच्या सर्व पूर्वनिर्मित घटकांची उभारणी यशस्वीरित्या पूर्ण केली आहे. धामणकर नाका मेट्रो स्थानकावरील शेवटच्या प्लॅटफॉर्म स्तरावरील एल बीमच्या उभारणीसह या मार्गिकेच्या सर्व सहा स्थानकांसाठीच्या संपूर्ण घटकांच्या उभारणीचे काम पूर्ण झाले आहे. सदर कामात एकूण 1098 घटक उभारण्यात आले ज्यामध्ये स्पाइन, विंग्स, यू गर्डर्स, पिअर आर्म्स आणि एल बीम इत्यादी घटकांचा समावेश आहे. ही क्रिया पूर्ण करण्यासाठी टीमने 80 ते 500 मॅट्रिक टन क्षमतेच्या क्रेनचा आणि पुलर हायड्रोलिक एक्सल ट्रेलरचा वापर केला. सध्यास्थितीत प्रकल्पातील स्थानकांसाठीचे 73.35% काम पूर्ण झाले आहे. तसेच या संरेखनातील मेट्रो ट्रॅक साठी उभारण्यात येणाऱ्या 11.88 किमी वायाडक्ट पैकी 9.87 किलोमीटरच्या व्हायाडक्ट उभारणीचे काम आता पूर्ण झाले आहे. ज्यासाठी एकूण 1218 पुर्वनिर्मित घटकांच्या उभारणीचे काम पूर्ण झाले असून, यामध्ये पिअर कॅप, यू गर्डर, आय गर्डर, बॉक्स गर्डर, पॅरापेट वॉल इ. चा समावेश आहे. यासोबतच 80.5% मेट्रो ट्रॅक साठीचा व्हायाडक्ट आता पूर्ण झाला आहे.

**अनेक आव्हानांवर मात करत पूर्ण केले काम**

**प्रकल्पग्रस्तांना निर्धारित वेळेत नुकसान भरपाई देण्यात आली.**

सदर काम पूर्ण करण्यासाठी एमएमआरडीएला अनेक आव्हानांचा सामना करावा लागला, ज्यासाठी नाविन्यपूर्ण उपाय आवश्यक आहेत. धामणकर नाका मेट्रो स्थानकाच्या एल बीम उभारणीसाठी वापरण्यात येणाऱ्या क्रेनच्या सुरक्षित हालचालींसाठी समस्या येत होती, ज्यासाठी त्या भागातील पुनर्वसन अनिवार्य होते. या भागातील पुनर्वसन हे 2 टप्प्यांत करण्यात आले. ज्यानुसार स्थानकाच्या उजव्या बाजूचे नंतर डाव्या बाजूचे अशी बांधकामे पाडून नागरिकांचे पुनर्वसन करून हे काम क्रिया यशस्वीपणे पार पाडले. या उपक्रमातून प्रकल्पग्रस्तांना एमयूटीपी धोरणानुसार निर्धारित वेळेत भरपाई देण्यात आली. तसेच कशेळी, काल्हेर आणि अंजूरफाटा स्थानकांवर प्रीकास्ट घटकांच्या उभारणीसाठी खाजगी सीमा भिंती पाडल्या आणि काम पूर्ण झाल्यानंतर, सीमा भिंती पूर्ववत करण्यात आल्या. तसेच काही ठिकाणी उच्चदाब विद्युत वाहिनी लगतच्या उभारणीसाठी आणि विविध ठिकाणी अवजड वाहतुकीचा सामना करावा लागला. या आव्हानांवर मात करत प्रकल्पाची सुरळीत अंमलबजावणी सुनिश्चित करण्यासाठी काळजीपूर्वक नियोजन आणि समन्वय आवश्यक होते. या सर्व अडथळांवर मात करत मेट्रो टीमने लक्ष्य साध्य करण्यासाठी त्यांची दृढनिश्चय दर्शविला.

मेट्रो मार्ग 5 हा मुंबई मेट्रो रेल्वे प्रकल्पाचा ठाणे - भिवंडी - कल्याण दरम्यान 24.9 किमीचा उन्नत मेट्रो मार्ग आहे. त्यापैकी एमएमआरडीएमार्फत ठाणे ते भिवंडी दरम्यान 11.88 किमी लांबीचे बांधकाम करण्यात येत आहे. मेट्रो मार्ग 5 चा पहिला टप्पा ठाण्यातील कापूरबावडी येथून सुरू होऊन नैऋत्य ते ईशान्य दिशेकडे जाते आणि धामणकर नाका, भिवंडी येथे संपतो. बाळकुम नाका, कशेळी, कालहेर, पूर्णा, अंजूरफाटा आणि धामणकर नाका ही मेट्रो मार्ग 5 च्या पहिल्या टप्प्यातील सहा स्थानके आहेत. मेट्रो मार्ग 5 चे संरेखन हे इतर मेट्रो मार्गांपेक्षा वैशिष्ट्यपूर्ण आहे कारण भिवंडी तालुक्याच्या ग्रामीण भागात कशेळी ते अंजूरफाटा दरम्यान कशेळी खाडीच्या भागासह 550 मीटरवर व्हायाडक्ट यामध्ये आहे.

"मुंबई मेट्रो मार्ग 5 च्या पहिल्या टप्प्यातील स्थानकांसाठीच्या पुर्वनिर्मित घटकांची उभारणी यशस्वीरित्या पूर्ण करून एक महत्त्वपूर्ण टप्पा गाठला आहे. हा टप्पा मेट्रो मार्गिकेच्या पूर्णत्वासाठी महत्त्वाचा आहे. या नंतर आता फ्लोअरिंग, फॉल-सीलिंग, दर्शनी भाग यासारखी प्रमुख वास्तुशिल्प कामे तसेच स्थानकाच्या छताचे, पटऱ्यांचे आणि सिस्टीमची कामे सुरू करण्यात येतील. या मार्गिकेचे आता 78.81 टक्के प्रगती पूर्ण झाली आहे. एमएमआरडीएची टीम सर्व प्रकल्प निर्धारित कालावधीत पूर्ण करण्यासाठी कटिबद्ध आहे." असे एमएमआरडीएचे महानगर आयुक्त डॉ. संजय मुखर्जी, भा. प्र.से. म्हणाले.

















